

**Pubblica Assistenza**  
**ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI PRONTO SOCCORSO –**  
**CROCE AZZURRA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO**  
**“CROCE AZZURRA ODV”**

**RELAZIONE DI MISSIONE – BILANCIO 2024**

**INFORMAZIONI GENERALI**

**Punto 1): Informazioni generali sull'ente, missione perseguita e attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello statuto, indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché sedi e attività svolte.**

La Pubblica Assistenza “ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI PRONTO SOCCORSO CROCE AZZURRA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO” detta anche “CROCE AZZURRA ODV”, con codice fiscale 95003160132, fondata nel 1980, è una organizzazione di volontariato iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero repertorio 82816 – determina n°1541/2022 del 30/11/2022 nella sezione a) Organizzazioni di Volontariato, classificandosi come Ente del Terzo Settore.

L'Associazione aderisce alla rete associativa “Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze” (ANPAS).

L'Associazione è attualmente iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di COMO-LECCO con numero REA CO – 323973.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- a) Interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17 e successive modificazioni ed integrazioni;
- b) Interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n.328 e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 2 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni, di cui alla lettera a) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17;
- c) Prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni, di cui alla lettera c) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17;  
il tutto in sintonia con il contenuto dell'articolo 5 del D.Lgs 117/2017 e successive modificazioni
- d) Attività “diverse” a sostegno ed integrazione dell'attività globale dell'ente secondo i criteri e nella misura previsti dall'art. 6 D. Lgs. 117/17.

In particolare l'Associazione svolge concretamente le seguenti attività:

- Interventi di primo soccorso “112/118” in collaborazione con AREU – Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia per mezzo di convenzione stipulata tramite ANPAS Lombardia ODV per l'espletamento del servizio di soccorso sanitario extra-ospedaliero in forma continuativa;
- Interventi sanitari, socio-sanitari e socio-assistenziali così caratterizzati:
  - a) Trasporto di ammalati e feriti mediante autoambulanze ed altri mezzi nel caso di malori significativi, incidenti sul lavoro, incidenti stradali, incidenti domestici e in ogni situazione in cui necessiti la

- presenza di un'ambulanza
- b) Trasferimenti da ospedale a ospedale, dimissioni da ospedali, ricoveri in ospedale, in casa di cura, in RSA di persone bisognose di assistenza
  - c) Trasporto delle persone che necessitano di terapie continuative, visite specialistiche, esami clinici o di trattamenti particolari, anche periodici, presso centri specializzati
  - d) Trasporto di persone diversamente abili, mediante mezzi opportunamente attrezzati, presso i diversi Centri di accoglienza, socio-educativi, o professionali
  - e) Assistenza a manifestazioni civiche, sportive, culturali e/o grandi eventi nelle quali sia prevista la presenza di ambulanze, mezzi attrezzati e personale sanitario o socio-sanitario al fine di assicurare l'opportuna sicurezza dei partecipanti.

Per l'attività di interesse generale prestata l'Associazione può ricevere soltanto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, a meno che tale attività sia svolta quale attività secondaria e strumentale nei limiti previsti dalla legge per le attività diverse esercitabili dagli enti del terzo settore.

Le nostre attività sono svolte senza scopo di lucro, con finalità solidaristiche e di utilità sociale.

Lo spirito che ci spinge è quello di essere una organizzazione di volontariato che opera nell'ambito della "Pubblica Assistenza".

Essere "Pubblica Assistenza" significa svolgere la nostra attività in aiuto alle persone più deboli ed in difficoltà, a fianco di colleghi che condividono i nostri stessi ideali in modo "pubblico", ossia assicurando assistenza e conforto a tutti coloro i quali ne abbiano bisogno, senza distinzione alcuna di ceto, credo politico o religioso.

L'attività che noi svolgiamo è quella di "Assistenza", non di "Servizio". Infatti il nostro ruolo non si esaurisce in un mero accompagnamento della persona in difficoltà presso i luoghi di cura, ma si esplica nell'assistere con ogni nostro mezzo, al fine di trasmetterle il dovuto supporto e calore umano nel momento del bisogno. Il nostro obiettivo è quello di assistere tutte le persone, oltre che con le nostre capacità e conoscenze, con la nostra cura e umanità.

Tutti questi obiettivi si traducono nelle nostre attività quotidiane sia nel gestire il soccorso ad ammalati o feriti o accompagnamento di persone non autosufficienti a visite e terapie, sia nella sensibilizzazione alla cultura del volontariato quale elemento di disponibilità e gratuità. Nel caso in cui l'attività svolta dai volontari non riesca ad assicurare tutte le richieste di assistenza l'attività dell'ente è coadiuvato dall'apporto di personale dipendente che agisce con lo stesso spirito e dedizione del personale volontario.

Noi crediamo nell'aiuto al prossimo, nel valore della vita umana; il nostro principale obiettivo è cercare di salvare vite, alleviare un dolore, consolare laddove sia possibile.

Crediamo che il calore umano e il conforto debbano andare di pari passo con l'assistenza sanitaria. Donare il nostro tempo e la nostra umanità alle persone che vivono momenti di fragilità fisica e psicologica ci rende fieri e orgogliosi, e lo facciamo con una professionalità certificata ai massimi livelli. Esistiamo perché la comunità stessa si è unita per creare Croce Azzurra ODV; desideriamo crescere, ampliare sempre di più i servizi di assistenza, realizzare nuovi progetti che vengano incontro ai bisogni della comunità. Insieme possiamo affrontare difficoltà che, senza il nostro aiuto, possono apparire insormontabili ad una persona sola.

Facciamo del nostro meglio, "ogni giorno, tutti i giorni", e il nostro sogno è di non dover mai più rispondere "ci dispiace ma non possiamo essere d'aiuto".

Questa nostra attività viene svolta in rete con le organizzazioni che operano sul nostro territorio e con quelle che svolgono attività simili alla nostra che aderiscono alla rete associativa "A.N.P.AS. ODV" di cui anche noi facciamo parte.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.Lgs n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale. Superando l'entità delle entrate l'importo di 220.000 Euro, in sintonia all'art. 13 del D.L. 3/7/2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) e allo schema approvato dal D.M. 5 marzo 2020, il bilancio è composto dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale con l'indicazione

dei proventi e degli oneri dell'ente e dalla Relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Ai sensi dell'art. 14, comma 1, del sopra citato decreto, superando le entrate dell'ente l'importo di un milione di euro, il nostro ente è soggetto anche alla redazione del "Bilancio Sociale".

Scopo del "Bilancio Sociale" è quello di:

- fornire a tutti gli stakeholders un quadro complessivo delle attività svolte, della loro natura e dei risultati dell'ente ;
- aprire un processo interattivo di comunicazione sociale;
- fornire processi partecipativi interni ed esterni alla nostra organizzazione;
- fornire informazioni utili sulla qualità delle attività dell'ente per ampliare e migliorare le conoscenze e le possibilità di valutazione;
- dare conto dell'identità e del sistema di valori di riferimento assunti dall'ente e della loro declinazione nelle scelte strategiche, nei comportamenti gestionali, nei loro risultati ed effetti;
- rendere conto del grado di adempimento degli impegni in questione;
- esporre gli obiettivi di miglioramento che l'ente si impegna a perseguire;
- fornire indicazioni sulle interazioni tra l'ente e l'ambiente nel quale esso opera;
- rappresentare il "valore aggiunto" creato nell'esercizio e la sua ripartizione.

L'esercizio sociale decorre dall'1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

L'Associazione alla data del 31/12/2024, oltre alla sede legale ed operativa sita in Rovellasca Via Monza 2, vanta le seguenti sedi operative:

- Via M. Colonna, 3 Como (Co)
- Via Caposile, 77 Caronno Pertusella (Va)
- Via Ferrovia, 2/A Porlezza (Co).

---

## **Punto 2): Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**

Al termine del periodo di gestione gli aderenti all'Associazione erano 409 volontari.

I volontari associati alla data del 31/12/2024 erano così ripartiti:

|                               |            |
|-------------------------------|------------|
| Postazione Rovellasca         | 125        |
| Postazione Como               | 159        |
| Postazione Porlezza           | 73         |
| Postazione Caronno Pertusella | 52         |
| <b>Totale</b>                 | <b>409</b> |

Alla data del 31/12/2024 gli associati formati nel corso dell'anno erano così suddivisi:

- addetto al servizio di Trasporto Sanitario Semplice (TSS) 36
- addetto al servizio di Trasporto Semplice (TS) 38
- addetto al servizio di Soccorso Sanitario Extraospedaliero (SSE) 37

Ciascun socio volontario che presta servizio attivo nell'Associazione è sottoposto periodicamente agli accertamenti sanitari previsti dalla D.G.R. 16.05.2016 n. 5165/2016 a cura del Direttore Sanitario.

Tutti i volontari operativi sono periodicamente invitati a effettuare un aggiornamento circa la specifica mansione svolta. Gli stessi sono coperti da un'adeguata copertura assicurativa.

Tutti i volontari sono invitati ad una partecipazione attiva alla vita dell'ente.

Tutti gli aderenti vengono convocati per le assemblee dell'Associazione, come previsto dallo Statuto.

---

### ***ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO***

**Punto 3): Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.**

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati, invariati rispetto ai precedenti esercizi, sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

#### **Principi di redazione**

I principi utilizzati nella formazione del bilancio al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del precedente bilancio di gestione, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni è stato rilevato contabilmente e attribuito al periodo di gestione al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'associazione di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati inoltre rispettati i principi e le raccomandazioni pubblicate dall'Organismo Italiano di Contabilità sia in generale che nell'ambito degli enti del terzo settore al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico del periodo di gestione.

I valori di bilancio sono rappresentati in euro.

### ***Problematiche di compatibilità e adattamento***

Non si sono verificati nel chiuso periodo di gestione eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice civile. Ai sensi dell'art. 2423 ter non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio del periodo di gestione corrente con quelle del periodo di gestione precedente.

### ***Criteria di valutazione applicati***

#### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla possibilità di utilizzazione del bene.

#### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene l'acquisto e sono iscritte al loro valore storico e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e degli oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate nel rendiconto gestionale, sono state calcolate per categoria omogenea in base all'utilizzo, alla destinazione e alla potenziale durata economica-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

#### ***Rimanenze***

Le rimanenze rilevate alla fine del periodo di gestione sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

#### ***Crediti***

I crediti, tutti in moneta di conto, sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

#### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide corrispondono alle giacenze sui conti intrattenuti presso le banche con le quali l'Associazione opera, nonché alla liquidità esistente in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

#### ***Ratei e Risconti***

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi/oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi/oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### ***Patrimonio Netto***

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e i risultati della gestione, oltre alle riserve accantonate in seguito al raggiungimento di erogazioni liberali vincolate da terzi.

Esso viene così ripartito:

- Fondo di dotazione dell'ente
- Patrimonio vincolato
- Patrimonio libero

**Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o l'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

**Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale. Essi sono iscritti per il loro valore nominale corrispondente al presumibile valore di estinzione.

**Proventi e ricavi – Oneri e costi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica e suddivisi tra attività di interesse generale ed attività diverse come previsto dagli artt. 5 e 6 del D.Lgs 117/2017 e successive modificazioni.

I proventi per le assistenze sono iscritti in bilancio in riferimento alla data in cui le stesse sono state effettuate.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato. Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

---

**Punto 4): movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.**

**Immobilizzazioni immateriali**

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" avvenute nel chiuso periodo di gestione.

| IMMOBILIZZAZIONE  | Valore al 31/12/2023 | Incremento periodo di gestione | Decremento periodo di gestione | Valore al 31/12/2024 | Fondo amm.        | Valore residuo   |
|---|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|----------------------|-------------------|------------------|
| Costi di impianto e ampliamento   | -                    | -                              | -                              | -                    | -                 | -                |
| Costi di sviluppo   | -                    | -                              | -                              | -                    | -                 | -                |
| Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno | -                    | -                              | -                              | -                    | -                 | -                |
| Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                     | -                    | -                              | -                              | -                    | -                 | -                |
| Avviamento  | -                    | -                              | -                              | -                    | -                 | -                |
| Immobilizzazioni in corso e acconti   | -                    | -                              | -                              | -                    | -                 | -                |
| Altre   | -                    | -                              | -                              | -                    | -                 | -                |
| Software  | 20.429,63            | -                              | 4.794,48                       | 15.635,15            | 15.635,15         | -                |
| Sito web  | 4.848,05             | -                              | -                              | 4.848,05             | 4.848,05          | -                |
| Spese pluriennali   | 146.194,98           | -                              | -                              | 146.194,98           | 133.774,31        | 12.420,67        |
| <b>TOTALE</b>   | <b>171.472,66</b>    | <b>-</b>                       | <b>-</b>                       | <b>166.678,18</b>    | <b>154.257,51</b> | <b>12.420,67</b> |

### Immobilizzazioni materiali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

| IMMOBILIZZAZIONE                     | Valore al 31/12/2023 | Incremento periodo di gestione | Decremento periodo di gestione | Valore al 31/12/2024 | Fondo amm.        | Valore residuo      |
|--------------------------------------|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|----------------------|-------------------|---------------------|
| <b>Terreni e fabbricati</b>          | <b>1.296.712,90</b>  | <b>657.688,17</b>              | <b>-</b>                       | <b>1.954.401,06</b>  | <b>225.888,42</b> | <b>1.728.512,64</b> |
| Fabbricati industriali               | 1.283.874,19         |                                |                                | 1.283.874,18         | 208.446,45        | 1.075.427,73        |
| Ristrutturazione immobile Rovellasca | -                    | 657.688,17                     | -                              | 657.688,17           | 9.865,32          | 647.822,85          |
| Fabbricati civili                    | 9.482,27             | -                              | -                              | 9.482,27             | 5.226,71          | 4.255,56            |
| Costruzioni leggere                  | 1.526,44             | -                              | -                              | 1.526,44             | 1.526,44          | -                   |
| Insegna sede                         | 1.830,00             | -                              | -                              | 1.830,00             | 823,50            | 1.006,50            |
| <b>Impianti e macchinari</b>         | <b>50.460,31</b>     | <b>-</b>                       | <b>-</b>                       | <b>50.460,31</b>     | <b>47.539,63</b>  | <b>2.920,68</b>     |
| Impianti generici sede               | 6.664,80             | -                              | -                              | 6.664,80             | 6.664,80          | -                   |
| Impianti comunicazione               | 31.665,23            | -                              | -                              | 31.665,23            | 31.665,23         | -                   |
| Altri impianti                       | 12.130,28            | -                              | -                              | 12.130,28            | 9.209,60          | 2.920,68            |
| <b>Attrezzature</b>                  | <b>184.229,76</b>    | <b>646,60</b>                  | <b>79.112,11</b>               | <b>105.764,25</b>    | <b>96.331,58</b>  | <b>9.432,67</b>     |
| Estintori                            | 5.603,74             | -                              | -                              | 5.603,74             | 4.491,54          | 1.112,20            |

|   |                     |                   |                   |                     |                     |                     |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Attrezzatura varia e minuta                           | 18.180,04           | 646,60            | -                 | 18.826,64           | 15.067,80           | 3.758,84            |
| Materiale formazione                                  | 16.900,05           | -                 | -                 | 16.900,05           | 16.900,05           | -                   |
| Attrezzature per manifestazioni                       | 4.071,23            | -                 | -                 | 4.071,23            | 3.995,62            | 75,61               |
| Attrezzatura sanitaria                                | 93.476,02           | -                 | 43.637,15         | 49.838,87           | 46.278,83           | 3.560,04            |
| Defibrillatori  | 45.998,68           | -                 | 35.474,96         | 10.523,72           | 9.597,74            | 925,98              |
| <b>Altri beni</b>                                     | <b>1.710.638,90</b> | <b>71.480,00</b>  | <b>252.662,56</b> | <b>1.529.456,34</b> | <b>1.307.755,98</b> | <b>221.700,36</b>   |
| Mobili e arredi                                       | 74.004,04           | -                 | 34.112,46         | 39.891,58           | 32.405,66           | 7.485,92            |
| Macchine elettroniche ufficio                         | 99.072,64           | -                 | 42.233,71         | 56.838,93           | 52.896,50           | 3.942,43            |
| Vestiario   | 74.919,82           | -                 | 29.860,41         | 45.059,41           | 33.003,82           | 12.055,59           |
| Ambulanze sezione Rovellasca                          | 307.591,66          | -                 | 83.705,98         | 223.885,68          | 172.942,89          | 50.942,79           |
| Automezzi sezione Rovellasca                          | 52.040,00           | -                 | -                 | 52.040,00           | 52.040,00           | -                   |
| Ambulanze sezione Como                                | 437.441,84          | -                 | 62.750,00         | 374.691,84          | 374.691,84          | -                   |
| Automezzi sezione Como                                | 89.804,62           | -                 | -                 | 89.804,62           | 89.804,62           | -                   |
| Ambulanze sezione Caronno Pertusella                  | 137.548,69          | -                 | -                 | 137.548,69          | 86.108,81           | 51.439,88           |
| Automezzi sezione Caronno Pertusella                  | 82.866,85           | -                 | -                 | 82.866,85           | 82.866,85           | -                   |
| Ambulanze sezione Porlezza                            | 222.293,84          | 71.480,00         | -                 | 293.773,84          | 231.228,84          | 62.545,00           |
| Automezzi sezione Porlezza                            | 79.254,90           | -                 | -                 | 79.254,90           | 79.254,90           | -                   |
| Ambulanza postazione Milano (ora in uso sezione Como) | 53.800,00           | -                 | -                 | 53.800,00           | 20.511,25           | 33.288,75           |
| <b>Immobilizzazioni in corso e acconti</b>            | -                   | -                 | -                 | -                   | -                   | -                   |
| <b>TOTALE</b>   | <b>3.242.041,87</b> | <b>729.814,77</b> | <b>331.774,67</b> | <b>3.640.081,96</b> | <b>1.677.515,61</b> | <b>1.962.566,35</b> |

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie nel corso del chiuso esercizio hanno avuto il seguente andamento:

| <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>     |                                 |   |                                 |
|---|---------------------------------|---|---------------------------------|
|   | <b>Valore al<br/>31/12/2023</b> | <b>Variazione<br/>nell'<br/>esercizio</b> | <b>Valore al<br/>31/12/2024</b> |
| Partecipazione SAL Scs                  | 100,00                          | -   | 100,00                          |
| Titoli Cassa Rurale ed Artigiana        | 479,00                          | -   | 479,00                          |
| Quota partecipazione Sviluppo artigiano |                                 | 1.032,00                                  | 1.032,00                        |
| <b>TOTALE</b>                           | <b>579,00</b>                   | <b>1.032,00</b>                           | <b>1.611,00</b>                 |

---

### **Punto 5): composizione delle voci “costi di impianto e di ampliamento” e “costi di sviluppo”, nonché ragioni della iscrizione e rispettivi criteri di ammortamento**

L'Associazione alla data del 31/12/2024 non ha in atto alcuna attività rientrante tra i “Costi di impianto e di ampliamento” e “Costi di sviluppo”.

---

### **Punto 6): ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie**

#### **Attivo circolante**

#### **Rimanenze**

Le rimanenze di merci alla data del 31/12/2024 comprese nell'attivo circolante pari ad Euro 34.168,41 erano così composte:

| <b>RIMANENZE FINALI</b> | <b>Valore al<br/>31/12/2023</b> | <b>Variazione</b> | <b>Valore al<br/>31/12/2024</b> |
|-------------------------|---------------------------------|-------------------|---------------------------------|
| Vestiaro                | 25.020,63                       | 6.822,72          | 18.197,91                       |
| Materiale sanitario     | 13.916,07                       | 2.054,43          | 15.970,50                       |
| <b>TOTALE</b>           | <b>38.936,70</b>                | <b>4.768,29</b>   | <b>34.168,41</b>                |

Crediti – Debiti

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

| <b>CREDITI</b> |  |                                  |   |                                |                                   |                                      |
|----------------|--|----------------------------------|---|--------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
|                | <b>CREDITI</b>                           | <b>Valore a inizio esercizio</b> | <b>Variazione nel periodo di gestione</b> | <b>Valore a fine esercizio</b> | <b>Scadenti oltre l'esercizio</b> | <b>Scadenti oltre il quinto anno</b> |
| 1)             | verso utenti e clienti                   | 94.580,34                        | 20.872,47                                 | 115.452,81                     | -                                 | -                                    |
| 2)             | verso associati e fondatori              | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 3)             | verso enti pubblici                      | 860.576,52                       | 71.274,45                                 | 931.850,97                     | 732.680,69                        | -                                    |
| 4)             | verso soggetti privati per contributi    | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 5)             | verso enti della stessa rete associativa | 6.442,50                         | - 2.331,75                                | 4.110,75                       | -                                 | -                                    |
| 6)             | verso enti del terzo settore             | 16.639,66                        | - 3.793,91                                | 12.845,75                      | -                                 | -                                    |
| 7)             | verso imprese controllate                | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 8)             | verso imprese collegate                  | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 9)             | crediti tributari                        | 498,74                           | - 498,74                                  | -                              | -                                 | -                                    |
| 10)            | crediti da cinque per mille              | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 11)            | da imposte anticipate                    | 8.145,00                         | 391,65                                    | 8.536,65                       | -                                 | -                                    |
| 12)            | verso altri                              | 30.840,37                        | - 15.929,72                               | 14.910,65                      | 2.480,37                          | -                                    |
|                | <b>TOTALE</b>                            | <b>1.017.723,13</b>              | <b>69.984,45</b>                          | <b>1.087.707,58</b>            | <b>735.161,06</b>                 | <b>-</b>                             |

**DEBITI**

|     | <b>DEBITI</b>   | <b>Valore a inizio esercizio</b> | <b>Variazione nel periodo di gestione</b> | <b>Valore a fine esercizio</b> | <b>Scadenti oltre l'esercizio</b> | <b>Scadenti oltre il quinto anno</b> |
|-----|---|----------------------------------|---|--------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
| 1)  | <b>Verso banche</b>                                       | 1.574.574,89                     | 29.048,35                                 | 1.603.623,24                   | 1.270.095,38                      | -                                    |
| 2)  | <b>verso altri finanziatori</b>                           | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 3)  | <b>verso associati e fondatori</b>                        | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 4)  | <b>verso enti della stessa rete associativa</b>           | -                                | 2.776,41                                  | 2.776,41                       | -                                 | -                                    |
| 5)  | <b>per erogazioni liberali condizionate</b>               | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 6)  | <b>acconti</b>  | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 7)  | <b>verso fornitori</b>                                    | 209.876,45                       | 22.510,68                                 | 232.387,13                     |                                   |                                      |
| 8)  | <b>verso imprese controllate e collegate</b>              | -                                | -   | -                              | -                                 | -                                    |
| 9)  | <b>debiti tributari</b>                                   | 121.766,87                       | 59.465,82                                 | 181.232,69                     | 23.746,43                         | -                                    |
| 10) | <b>debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza</b> | 51.894,89                        | 9.026,10                                  | 42.868,79                      | -                                 | -                                    |
| 11) | <b>verso dipendenti e collaboratori</b>                   | 70.480,60                        | 5.928,93                                  | 64.551,67                      | -                                 | -                                    |
| 12) | <b>altri debiti</b>                                       | 223.521,22                       | 16.372,58                                 | 207.148,64                     | 207.148,64                        | -                                    |
|     | <b>TOTALE</b>   | <b>2.252.114,92</b>              | <b>82.473,65</b>                          | <b>2.334.588,57</b>            | <b>1.500.990,45</b>               | <b>-</b>                             |

Per quanto riguarda i debiti verso istituti bancari sono stati evidenziati separatamente gli importi relativi a mutui e finanziamenti le cui rate scadono oltre il 31/12/2025.

I residui debiti per complessivi euro 625.561,10 relativi ai mutui contratti con "INTESA SAN PAOLO" e "CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI CANTU' – BANCA DI CREDITO COOPERATIVO" sono assistiti da garanzia ipotecaria sull'immobile di proprietà dell'Associazione in Rovellasca, Via Monza n. 2.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide dell'Associazione alla data del 31 dicembre 2024 ammontavano complessivamente in euro 198.588,78 ed erano così rappresentate:

| <b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE</b> |                                   |                                  |                                 |
|-----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Disponibilità finanziarie</b>  | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
| <b>Depositi bancari e postali</b> | 186.867,84                        | 4.637,47                         | 191.505,31                      |
| <b>Assegni</b>                    | -                                 | -                                | -                               |
| <b>Denaro e valori in cassa</b>   | 10.735,39                         | - 3.651,92                       | 7.083,47                        |
| <b>TOTALE</b>                     | <b>197.603,23</b>                 | <b>985,55</b>                    | <b>198.588,78</b>               |

### Attività che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni alla data del 31/12/2024 hanno avuto l'andamento evidenziato nella successiva tabella.

| <b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b> |                                   |                                  |                                 |
|--|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Disponibilità finanziarie</b>   | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
| <b>Partecipazioni in imprese controllate</b>                             | -                                 | -                                | -                               |
| <b>Partecipazioni in imprese collegate</b>                               | -                                 | -                                | -                               |
| <b>Altri titoli</b>  | 10.351,36                         | 142,94                           | 10.494,30                       |
| <b>TOTALE</b>  | <b>10.351,36</b>                  | <b>142,94</b>                    | <b>10.494,30</b>                |

---

### Punto 7): Composizione delle voci "ratei e risconti attivi" e "ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale

#### Ratei e risconti attivi

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

|                                |
|--------------------------------|
| <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b> |
|--------------------------------|

| <b>Movimenti ratei e risconti attivi</b> | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
|--|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Ratei attivi</b>                      | 83.369,79                         | - 21.533,68                      | 61.836,11                       |
| <b>Risconti attivi</b>                   | 155.996,14                        | - 13.251,85                      | 142.744,29                      |
| <b>TOTALE</b>                            | <b>239.365,93</b>                 | <b>- 34.785,53</b>               | <b>204.580,40</b>               |

| <b>Composizione ratei attivi</b> | <b>importo</b>   |
|----------------------------------|------------------|
| Rateo attivo UTIF                | 18.307,80        |
| Rateo attivo interessi bancari   | 1.351,46         |
| Altri ratei attivi               | 42.176,85        |
| <b>TOTALE</b>                    | <b>61.836,11</b> |

| <b>Composizione risconti attivi</b>     | <b>Importo</b>    |
|---|-------------------|
| Risconto attivo assicurazioni           | 17.515,07         |
| Risconto attivo quote associative ANPAS | 68.667,96         |
| Altri risconti attivi                   | 56.561,26         |
| <b>TOTALE</b>                           | <b>142.744,29</b> |

### Ratei e risconti passivi

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

| <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>           |                                   |                                  |                                 |
|---|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Movimenti ratei e risconti passivi</b> | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
| <b>Ratei passivi</b>                      | -                                 | -                                | -                               |
| <b>Risconti passivi</b>                   | 194.731,81                        | 540.627,79                       | 735.359,60                      |
| <b>TOTALE</b>                             | <b>194.731,81</b>                 | <b>540.627,79</b>                | <b>735.359,60</b>               |

| <b>Composizione risconti passivi</b>                                  | <b>importo</b>    |
|---|-------------------|
| Altri risconti passivi  | 97.402,08         |
| Risconto passivo contributo 110% ristrutturazione immobile Rovellasca | 637.957,52        |
| <b>TOTALE</b>   | <b>735.359,60</b> |

### Fondi per rischi ed oneri

La composizione e la variazione della voce "fondi per rischi e oneri" è evidenziata nella seguente tabella:

|                                      | <b>Trattamento di quiescenza e obblighi simili</b> | <b>Per imposte differite</b> | <b>Altri</b>     |
|--------------------------------------|--|------------------------------|------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>    | -  | -                            | 24.000,00        |
| <b>Accantonamento nell'esercizio</b> | -  | -                            | -                |
| <b>Altre variazioni</b>              | -  | -                            | -                |
| <b>Valore di fine esercizio</b>      | -  | -                            | <b>24.000,00</b> |

Il fondo costituito, rimasto nell'esercizio invariato rispetto al valore evidenziato dal precedente bilancio, è relativo ad eventuali perdite su crediti.

Punto 8) movimentazioni delle voci di patrimonio netto analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

*Patrimonio netto*

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad Euro 50.996,26 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                    |                                |                                  |                                 |
|--|--------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
|  | <b>Valore inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>valore di fine esercizio</b> |
| <b>Fondo di dotazione dell'ente</b>                        | -                              | -                                | -                               |
| <b><i>Patrimonio vincolato</i></b>                         |                                |                                  |                                 |
| Riserve statutarie   | -                              | -                                | -                               |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 15.000,00                      | -                                | 15.000,00                       |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       | 130.261,56                     | 772,88                           | 131.034,44                      |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>                         | <b>145.261,56</b>              | <b>772,88</b>                    | <b>146.034,44</b>               |
| <b><i>Patrimonio libero</i></b>                            |                                |                                  |                                 |
| Riserve di utili o disavanzi di gestione                   | - 113.143,37                   | 1.451,78                         | - 111.691,59                    |
| Altre riserve  | -                              | -                                | -                               |
| <b>Totale patrimonio libero</b>                            | <b>- 113.143,37</b>            | <b>1.451,78</b>                  | <b>- 111.691,59</b>             |
| <b>Avanzo/disavanzo gestione</b>                           | 1.451,78                       | 15.201,63                        | 16.653,41                       |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                             | <b>33.569,97</b>               | <b>17.426,29</b>                 | <b>50.996,26</b>                |

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto sono analiticamente indicate le voci del patrimonio netto, con specificazione della loro origine e possibilità di utilizzazione.

| Disponibilità e utilizzo<br>PATRIMONIO NETTO                     | importo           | Origine natura   | Possibilità di<br>utilizzazione | Utilizzazione<br>effettuata<br>nell'ultimo<br>esercizio |
|--|-------------------|--|---------------------------------|---|
| <b>FONDO DI DOTAZIONE<br/>DELL'ENTE</b>                          | -                 |  |                                 |   |
| <b><i>PATRIMONIO VINCOLATO</i></b>                               |                   |  |                                 |   |
| Riserve statutarie   | -                 | Riserva<br>costituita a<br>seguito del<br>riconoscimento<br>giuridico                                  | C                               |   |
| Riserve vincolate per<br>decisione degli organi<br>istituzionali | 15.000,00         | Riserva<br>vincolata da<br>organi<br>istituzionali per<br>specifici<br>progetti                        | D                               | -   |
| Riserve vincolate per<br>decisione di terzi                      | 131.034,44        | Riserva<br>vincolata da<br>terzi per<br>specifici<br>progetti  | D                               | -   |
| <b>TOTALE PATRIMONIO<br/>VINCOLATO</b>                           | <b>146.034,44</b> |  |                                 |   |
| <b><i>PATRIMONIO LIBERO</i></b>                                  |                   |  |                                 |   |
| Riserve di utili o disavanzi di<br>gestione                      | - 111.691,59      | Riserve di<br>avanzi di<br>gestione<br>decurtata del<br>valore<br>destinato a<br>riserva<br>statutaria | B                               |   |
| Altre riserve  | -                 |  |                                 |   |

|                                 |                     |   |   |   |
|---------------------------------|---------------------|---|---|---|
| <b>TOTALE PATRIMONIO LIBERO</b> | - <b>111.691,59</b> |   |   |   |
| Avanzo d'esercizio              | 16.653,41           | Risultato di gestione da destinarsi a Patrimonio libero | B |   |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>  | <b>50.996,26</b>    |   |   | - |

**Punto 9) indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.**

*Fondi con finalità specifica*

I fondi con finalità specifica possono essere destinati da:

- donatori
- per decisione degli organi istituzionali

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità da donatori con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

Stessa procedura viene effettuata nel caso di fondi vincolati destinati dagli organi istituzionali.

La seguente tabella evidenzia la movimentazione avvenuta nel corso del periodo di gestione 2024 per i fondi aventi finalità specifica destinati da terzi donatori.

| <b>FONDI A DESTINAZIONE SPECIFICA</b> | <b>Valore inizio esercizio</b> | <b>Incremento</b> | <b>Decremento</b> | <b>Valore a fine esercizio</b> |
|---------------------------------------|--------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|
| Fondo acquisto ambulanza              | 35.933,16                      | 1.322,88          | -                 | 37.256,04                      |
| Fondo acquisto defibrillatore         | 7.128,40                       | -                 | 550,00            | 6.578,40                       |
| Fondo acquisto automezzi              | 7.200,00                       | -                 | -                 | 7.200,00                       |
| Fondo acquisti sezione Porlezza       | 80.000,00                      | -                 | -                 | 80.000,00                      |
| <b>TOTALE</b>                         | <b>130.261,56</b>              | <b>1.322,88</b>   | <b>550,00</b>     | <b>131.034,44</b>              |

**Punto 10) descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate.**

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

Alla data del 31 dicembre 2024 l'Associazione non aveva alcun debito per erogazioni di liberalità condizionate.

---

**Punto 11) analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.**

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro-componenti).

In particolare le aree sono quelle inerenti:

- A) attività di interesse generale
- B) attività diverse
- C) attività di raccolta fondi
- D) attività finanziarie e patrimoniali
- E) supporto generale.

Si evidenziano di seguito i valori di ogni area operativa.

**Attività di interesse generale**

I ricavi, rendite e proventi relativi a questa sezione sono illustrati nella seguente tabella:

**RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' INTERESSE GENERALE**

|            | <b>PROVENTI E RICAVI</b>  | <b>Valore esercizio corrente</b> | <b>Valore esercizio precedente</b> | <b>variazione</b>  |
|------------|---|----------------------------------|------------------------------------|--------------------|
| <b>1)</b>  | <b>Proventi da quote associative e apporti dei fondatori</b>      | -                                | -                                  | -                  |
| <b>2)</b>  | <b>Proventi dagli associati per attività mutualistiche</b>        | -                                | -                                  | -                  |
| <b>3)</b>  | <b>Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b> | -                                | -                                  | -                  |
| <b>4)</b>  | <b>Erogazioni liberali</b>  | <b>21.347,00</b>                 | <b>16.162,00</b>                   | <b>5.185,00</b>    |
| <b>5)</b>  | <b>Proventi del cinque per mille</b>                              | <b>36.419,17</b>                 | <b>37.495,54</b>                   | - <b>1.076,37</b>  |
| <b>6)</b>  | <b>Contributi da soggetti privati</b>                             | <b>54.156,16</b>                 | <b>67.455,50</b>                   | - <b>13.299,34</b> |
|            | Donazioni e oblazioni   | 30.626,16                        | 40.090,50                          | - 9.464,34         |
|            | Contributo Fondazione Comasca                                     | 5.870,00                         | 4.400,00                           | 1.470,00           |
|            | Tesseramento  | 17.660,00                        | 22.965,00                          | - 5.305,00         |
| <b>7)</b>  | <b>Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>                  | <b>315.291,36</b>                | <b>258.705,67</b>                  | <b>56.585,69</b>   |
|            | Assistenze estemporanee a privati                                 | 138.454,03                       | 138.887,65                         | - 433,62           |
|            | Assistenze per Ospedale Valduce                                   | 57.287,60                        | 51.726,95                          | 5.560,65           |
|            | Assistenze secondarie a RSA                                       | 43.219,23                        | 40.605,32                          | 2.613,91           |
|            | Assistenza a manifestazioni                                       | 27.096,50                        | 16.485,75                          | 10.610,75          |
|            | Corsi di formazione   | 4.260,00                         | 2.170,00                           | 2.090,00           |
|            | Assistenza convenzione pediatria                                  | 36.685,00                        | -                                  | 36.685,00          |
|            | Assistenza infermieristica ed ostetrica                           | 8.289,00                         | 8.830,00                           | - 541,00           |
| <b>8)</b>  | <b>Contributi da enti pubblici</b>                                | <b>10.262,49</b>                 | <b>8.795,45</b>                    | <b>1.467,04</b>    |
|            | Contributi da comuni  | 8.740,91                         | 8.795,45                           | - 54,54            |
|            | Contributo acquisto beni strumentari                              | 1.521,58                         | -                                  | 1.521,58           |
| <b>9</b>   | <b>Proventi da contratti con enti pubblici</b>                    | <b>1.677.199,45</b>              | <b>1.643.142,64</b>                | <b>34.056,81</b>   |
|            | AREU: Assistenze aggiuntive emergenza-urgenza                     | 253,65                           | 9.488,34                           | - 9.234,69         |
|            | AREU: Convenzione continuativa emergenza-urgenza                  | 1.367.568,88                     | 1.407.140,80                       | - 39.571,92        |
|            | Assistenze in convenzione con ospedali                            | 144.253,23                       | 91.195,08                          | 53.058,15          |
|            | Assistenze a disabili per comuni                                  | 87.047,02                        | 73.623,67                          | 13.423,35          |
|            | Servizi sociali per comuni  | 850,00                           | 1.000,00                           | - 150,00           |
|            | Assistenza a manifestazioni per enti pubblici                     | 8.160,00                         | 13.210,00                          | - 5.050,00         |
|            | Assistenze in convenzione con enti pubblici                       | 69.066,67                        | 47.484,75                          | 21.581,92          |
| <b>10)</b> | <b>Altri ricavi, rendite e proventi</b>                           | <b>175.865,88</b>                | <b>39.449,65</b>                   | <b>136.416,23</b>  |
|            | Rimborso UTIF   | 8.192,59                         | 8.069,40                           | 123,19             |
|            | Rimborso assicurativo   | 71.748,36                        | 14.908,30                          | 56.840,06          |
|            | Sopravvenienze attive   | 10.185,46                        | 13.862,86                          | - 3.677,40         |

|            |                               |                     |                     |                   |
|------------|-------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
|            | Contributo conto impianti     | 85.499,47           | -                   | 85.499,47         |
|            | Iniziativa "week-end azzurro" | -                   | 2.251,63            | - 2.251,63        |
|            | Rimborsi vari                 | 240,00              | 357,46              | - 117,46          |
| <b>11)</b> | <b>Rimanenze finali</b>       | <b>34.168,41</b>    | <b>38.936,70</b>    | <b>- 4.768,29</b> |
|            | Rimanenze vestiario           | 18.197,91           | 25.020,63           | - 6.822,72        |
|            | Rimanenze materiale sanitario | 15.970,50           | 13.916,07           | 2.054,43          |
|            | <b>TOTALE</b>                 | <b>2.324.709,92</b> | <b>2.110.143,15</b> | <b>214.566,77</b> |

I costi e oneri sostenuti per la realizzazione delle attività di interesse generale sono riepilogati nella successiva tabella:

#### COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

|           | COSTI E ONERI  | Valore esercizio corrente | Valore esercizio precedente | Variazione       |
|-----------|--|---------------------------|-----------------------------|------------------|
| <b>1)</b> | <b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b> | <b>173.493,74</b>         | <b>165.031,53</b>           | <b>8.462,21</b>  |
|           | Materiale sanitario                                      | 16.928,88                 | 15.245,16                   | 1.683,72         |
|           | Ossigeno   | 7.958,13                  | 6.577,61                    | 1.380,52         |
|           | Attrezzature sanitarie                                   | 5.265,91                  | 4.184,13                    | 1.081,78         |
|           | Carburante   | 114.133,40                | 119.151,37                  | - 5.017,97       |
|           | Materiale pulizia  | 6.396,97                  | 5.042,10                    | 1.354,87         |
|           | Abbigliamento e DPI                                      | 12.024,21                 | 1.008,46                    | 11.015,75        |
|           | Pasti volontari  | 6.859,19                  | 8.097,50                    | - 1.238,31       |
|           | Materiale formazione volontari                           | -                         | 253,76                      | - 253,76         |
|           | Cancelleria e stampati                                   | 1.173,06                  | 2.065,27                    | - 892,21         |
|           | Altri costi per materiale                                | 2.753,99                  | 3.406,17                    | - 652,18         |
| <b>2)</b> | <b>Servizi</b>   | <b>504.370,93</b>         | <b>479.830,05</b>           | <b>24.540,88</b> |
|           | Assicurazione automezzi                                  | 38.850,70                 | 39.881,94                   | - 1.031,24       |
|           | Manutenzione ordinaria automezzi                         | 28.484,24                 | 29.645,48                   | - 1.161,24       |
|           | Manutenzione straordinaria automezzi                     | 153.129,15                | 78.272,20                   | 74.856,95        |
|           | Manutenzione attrezzature sanitarie                      | 12.944,56                 | 11.610,89                   | 1.333,67         |
|           | Altre spese gestione automezzi                           | 11.180,10                 | 10.772,36                   | 407,74           |
|           | Smaltimento rifiuti sanitari                             | 4.789,11                  | 6.522,63                    | - 1.733,52       |

|               |   |                     |                     |                     |
|---------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|
|               | Altri costi per assistenze  | 88.543,21           | 74.686,75           | 13.856,46           |
|               | Assicurazione volontari   | 13.152,47           | 13.150,00           | 2,47                |
|               | Leva civica   | -                   | 42.738,46           | - 42.738,46         |
|               | Convenzionamento servizio civile nazionale                          | 2.950,00            | 300,00              | 2.650,00            |
|               | Utenze  | 51.179,54           | 62.670,68           | - 11.491,14         |
|               | Gestione sedi   | 23.822,75           | 40.597,49           | - 16.774,74         |
|               | Servizi diversi   | 217,88              | 215,88              | 2,00                |
|               | Servizi associativi   | 22.629,24           | 16.509,45           | 6.119,79            |
|               | Servizi amministrativi  | 41.227,06           | 40.289,99           | 937,07              |
|               | Altre assicurazioni   | 870,34              | 1.560,47            | - 690,13            |
|               | Spese e oneri bancari   | 5.440,59            | 3.126,29            | 2.314,30            |
|               | Spese per manifestazioni  | 322,08              | 1.523,96            | - 1.201,88          |
|               | Spese comunicazione   | 4.637,91            | 5.755,13            | - 1.117,22          |
| <b>3)</b>     | <b>Godimento di beni di terzi</b>                                   | <b>36.306,23</b>    | <b>59.311,66</b>    | <b>- 23.005,43</b>  |
|               | Noleggio bombole ossigeno   | 16.989,69           | 18.923,42           | - 1.933,73          |
|               | Canone locazione locali   | 16.173,00           | 37.811,00           | - 21.638,00         |
|               | Canone di locazione attrezzature                                    | 3.143,54            | 2.577,24            | 566,30              |
| <b>4)</b>     | <b>Personale</b>  | <b>1.307.951,88</b> | <b>1.247.456,16</b> | <b>60.495,72</b>    |
|               | Salari e stipendi dipendenti  | 960.560,27          | 906.969,80          | 53.590,47           |
|               | Contributi previdenziali  | 278.784,25          | 260.383,83          | 18.400,42           |
|               | INAIL   | 9.839,24            | 9.809,48            | 29,76               |
|               | Accantonamento TFR  | 65.913,48           | 68.305,30           | - 2.391,82          |
|               | Altri costi   | 7.145,36            | 1.987,75            | - 9.133,11          |
| <b>5)</b>     | <b>Ammortamenti</b>   | <b>146.656,35</b>   | <b>167.447,70</b>   | <b>- 20.791,35</b>  |
|               | Ammortamenti automezzi  | 67.233,66           | 79.797,32           | - 12.563,66         |
|               | Altri ammortamenti  | 79.422,69           | 87.650,38           | - 8.227,69          |
| <b>5 bis)</b> | <b>Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali</b> | -                   | -                   | -                   |
| <b>6)</b>     | <b>Accantonamenti per rischi ed oneri</b>                           | -                   | <b>24.000,00</b>    | <b>- 24.000,00</b>  |
| <b>7)</b>     | <b>Oneri diversi di gestione</b>                                    | <b>91.574,84</b>    | <b>87.530,51</b>    | <b>4.044,33</b>     |
| <b>8)</b>     | <b>Rimanenze iniziali</b>   | <b>38.936,70</b>    | <b>45.500,00</b>    | <b>- 6.563,30</b>   |
| <b>9)</b>     | <b>Accantonamento a riserva vincolata</b>                           | <b>24.800,00</b>    | <b>134.821,72</b>   | <b>- 110.021,72</b> |
| <b>10)</b>    | <b>Utilizzo riserve vincolate</b>                                   | <b>24.027,12</b>    | <b>- 124.039,98</b> | <b>100.012,86</b>   |

|  |               |                     |                     |                  |
|--|---------------|---------------------|---------------------|------------------|
|  | <b>TOTALE</b> | <b>2.300.063,55</b> | <b>2.286.889,35</b> | <b>13.174,20</b> |
|--|---------------|---------------------|---------------------|------------------|

Parte di costi sostenuti per la manutenzione straordinaria degli automezzi sono stati rimborsati dalla compagnia di assicurazione per Euro 71.748,36, come rilevabile tra i ricavi per l'attività di interesse generale.

### Attività diverse

Durante l'esercizio l'ente ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.Lgs. n. 117/2017.

Le attività diverse sono svolte ai sensi delle specifiche previsioni statutarie in tale senso. Le attività diverse sono esercitate dall'ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente stesso.

La successiva tabella evidenzia la tipologia di attività diverse svolte nel corso dell'anno 2024.

| <b>RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b> |   |  |  |                   |
|--|---|--|--|-------------------|
|  | <b>PROVENTI E RICAVI</b>  | <b>Valore<br/>esercizio<br/>corrente</b> | <b>Valore<br/>esercizio<br/>precedente</b> | <b>Variazione</b> |
| <b>1)</b>  | <b>Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b> | -  | -  | -                 |
| <b>2)</b>  | <b>Contributi da soggetti privati</b>                             | -  | -  | -                 |
| <b>3)</b>  | <b>Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>                  | <b>11.350,00</b>                         | <b>18.816,72</b>                           | <b>7.466,72</b>   |
|  | Assistenza ad enti privati  | 70,00                                    | 235,00                                     | 165,00            |
|  | Assistenza a manifestazioni                                       | 11.280,00                                | 11.196,72                                  | 83,28             |
|  | Corsi ad aziende  | -  | 7.385,00                                   | 7.385,00          |
| <b>4)</b>  | <b>Contributi da enti pubblici</b>                                | -  | -  | -                 |
| <b>5)</b>  | <b>Proventi da contratti con enti pubblici</b>                    | -  | -  | -                 |
| <b>6)</b>  | <b>Altri ricavi, rendite e proventi</b>                           | -  | -  | -                 |
| <b>7)</b>  | <b>Rimanenze finali</b>   | -  | -  | -                 |
|  | <b>TOTALE</b>   | <b>11.350,00</b>                         | <b>18.816,72</b>                           | <b>7.466,72</b>   |

I costi e oneri sostenuti per la realizzazione di attività diverse sono rappresentati dalla seguente tabella.

| <b>COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b> |   |                                  |                                    |                   |
|---|---|----------------------------------|------------------------------------|-------------------|
|   | <b>COSTI E ONERI</b>  | <b>Valore esercizio corrente</b> | <b>Valore esercizio precedente</b> | <b>Variazione</b> |
| 1)  | <b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>            | -                                | -                                  | -                 |
| 2)  | <b>Servizi</b>  | 1.539,42                         | -                                  | 1.539,42          |
| 3)  | <b>Godimento di beni di terzi</b>                                   | -                                | -                                  | -                 |
| 4)  | <b>Personale</b>  | -                                | -                                  | -                 |
| 5)  | <b>Ammortamenti</b>   | -                                | -                                  | -                 |
| 5 bis)                                    | <b>Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali</b> | -                                | -                                  | -                 |
| 6)  | <b>Accantonamento per rischi ed oneri</b>                           | -                                | -                                  | -                 |
| 7)  | <b>Oneri diversi di gestione</b>                                    | -                                | -                                  | -                 |
| 8)  | <b>Rimanenze iniziali</b>   | -                                | -                                  | -                 |
|   | <b>TOTALE</b>   | <b>1.539,42</b>                  | <b>-</b>                           | <b>1.539,42</b>   |

In un paragrafo successivo verrà indicato il carattere secondario e non strumentale delle attività diverse effettuate nel corso del chiuso periodo di gestione.

#### **Attività di raccolta fondi**

Durante l'esercizio l'ente ha svolto le attività di raccolta fondi descritte di seguito.

L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.Lgs. n. 117/2017.

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione.

| <b>RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b> |   |                                  |                                    |                   |
|--|---|----------------------------------|------------------------------------|-------------------|
|  | <b>PROVENTI E RICAVI</b>                      | <b>Valore esercizio corrente</b> | <b>Valore esercizio precedente</b> | <b>Variazione</b> |
| 1)   | <b>Proventi da raccolta fondi abituali</b>    | -                                | -                                  | -                 |
| 2)   | <b>Proventi da raccolte fondi occasionali</b> | 77.212,32                        | 79.647,20                          | - 2.434,88        |
| 3)   | <b>Altri proventi</b>                         | -                                | -                                  | -                 |
|  | <b>TOTALE</b>                                 | <b>77.212,32</b>                 | <b>79.647,20</b>                   | <b>- 2.434,88</b> |

I costi sostenuti per le raccolte fondi effettuate sono i seguenti:

| <b>COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b> |   |                                  |                                    |                   |
|---|---|----------------------------------|------------------------------------|-------------------|
|   | <b>COSTI E ONERI</b>                        | <b>Valore esercizio corrente</b> | <b>Valore esercizio precedente</b> | <b>Variazione</b> |
| <b>1)</b>   | <b>Oneri per raccolta fondi abituali</b>    | -                                | -                                  | -                 |
| <b>2)</b>   | <b>Oneri per raccolta fondi occasionali</b> | 14.745,56                        | 10.517,65                          | 4.227,91          |
| <b>3)</b>   | <b>Altri oneri</b>                          | -                                | -                                  | -                 |
|   | <b>TOTALE</b>                               | <b>14.745,56</b>                 | <b>10.517,65</b>                   | <b>4.227,91</b>   |

In calce alla presente relazione di missione troverete l'ammontare delle entrate e dei costi per ogni singola attività di raccolta fondi mentre allegato alla presente relazione di missione troverete il rendiconto dettagliato per ogni iniziativa realizzata.

#### **Attività finanziarie e patrimoniali**

Le attività finanziarie e patrimoniali svolte dall'Associazione nel corso dell'anno 2024 sono riepilogate nelle seguenti tabelle.

I ricavi, rendite e proventi derivanti dall'attività finanziaria e patrimoniale dell'ente sono indicati nella successiva tabella:

| <b>RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b> |   |                                  |                                    |                    |
|---|---|----------------------------------|------------------------------------|--------------------|
|   | <b>PROVENTI E RICAVI</b>                | <b>Valore esercizio corrente</b> | <b>Valore esercizio precedente</b> | <b>Variazione</b>  |
| <b>1)</b>   | <b>da rapporti bancari</b>              | 1.351,46                         | 1.689,60                           | - 338,14           |
| <b>2)</b>   | <b>da altri investimenti finanziari</b> | -                                | -                                  | -                  |
| <b>3)</b>   | <b>da patrimonio edilizio</b>           | 26.954,84                        | 25.513,88                          | 1.440,96           |
| <b>4)</b>   | <b>da altri beni patrimoniali</b>       | 4.500,00                         | 83.000,00                          | - 78.500,00        |
| <b>5)</b>   | <b>altri proventi</b>                   | 142,94                           | 86,24                              | 56,70              |
|   | <b>TOTALE</b>                           | <b>32.949,24</b>                 | <b>110.289,72</b>                  | <b>- 77.340,48</b> |

I relativi costi e oneri sostenuti sono i seguenti:

| <b>COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b> |                                    |                                  |                                    |                    |
|--|------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|--------------------|
|  | <b>COSTI E ONERI</b>               | <b>Valore esercizio corrente</b> | <b>Valore esercizio precedente</b> | <b>Variazione</b>  |
| 1)   | su rapporti bancari                | 410,26                           | 1.654,09                           | - 1.243,83         |
| 2)   | su prestiti                        | 68.126,25                        | 75.289,30                          | - 7.163,05         |
| 3)   | da patrimonio edilizio             | -                                | -                                  | -                  |
| 4)   | da altri beni patrimoniali         | 9.955,47                         | 90.859,93                          | - 80.904,46        |
| 5)   | accantonamenti per rischi ed oneri | -                                | -                                  | -                  |
| 6)   | altri oneri                        | 66.390,08                        | 1.326,56                           | 65.063,52          |
|  | <b>TOTALE</b>                      | <b>144.882,06</b>                | <b>169.129,88</b>                  | <b>- 24.247,82</b> |

#### Attività di supporto generale

L'attività di supporto generale svolta dall'Associazione nel chiuso esercizio ha visto questo andamento:

| <b>PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b> |                                     |                                  |                                    |                   |
|--------------------------------------|-------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|-------------------|
|                                      | <b>PROVENTI</b>                     | <b>Valore esercizio corrente</b> | <b>Valore esercizio precedente</b> | <b>Variazione</b> |
| 1)                                   | Proventi da distacco del personale  | -                                | -                                  | -                 |
| 2)                                   | Altri proventi di supporto generale | 311.909,30                       | 197.568,99                         | 114.340,31        |
|                                      | <b>TOTALE</b>                       | <b>311.909,30</b>                | <b>197.568,99</b>                  | <b>114.340,31</b> |

Nelle entrate di "supporto generale" all'attività associativa sono stati ricompresi gli importi introitati per specifici progetti o iniziative che qui di seguito si riepilogano:

| <b>DETTAGLIO PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b> |                   |
|--|-------------------|
| Progetto "SENIOR" Fondazione Cariplo           | 19.937,37         |
| Progetto Terzo Tempo                           | 943,15            |
| Progetto EVA - Regione Lombardia               | 235.807,17        |
| Progetto OPEN Regione Lombardia                | 47.743,51         |
| Iniziativa "Week-End Azzurro"                  | 2.830,10          |
| Iniziativa "Festa San Pedro Rock"              | 2.285,00          |
| Iniziativa "Festa Porlezza"                    | 2.363,00          |
| <b>TOTALE</b>                                  | <b>311.909,30</b> |

Analogamente nei costi e oneri per supporto generale sono stati compresi i costi sostenuti per la realizzazione di singoli progetti a sostegno dell'attività associativa:

| <b>COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b> |   |                                  |                                    |                   |
|---|---|----------------------------------|------------------------------------|-------------------|
|   | <b>COSTI E ONERI</b>  | <b>Valore esercizio corrente</b> | <b>Valore esercizio precedente</b> | <b>Variazione</b> |
| 1)  | <b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>                | -                                | -                                  | -                 |
| 2)  | <b>Servizi</b>  | 267.093,70                       | 40.332,12                          | 226.761,58        |
| 3)  | <b>Godimento di beni di terzi</b>                                       | -                                | -                                  | -                 |
| 4)  | <b>Personale</b>  | 4.630,08                         | -                                  | 4.630,08          |
| 5)  | <b>Ammortamenti</b>   | -                                | -                                  | -                 |
| 5)  | <b>Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali bis</b> | -                                | -                                  | -                 |
| 6)  | <b>Accantonamento per rischi e oneri</b>                                | -                                | -                                  | -                 |
| 7)  | <b>Altri oneri</b>  | -                                | -                                  | -                 |
| 8)  | <b>Accantonamento a riserva vincolata</b>                               | -                                | -                                  | -                 |
| 9)  | <b>Utilizzo riserva vincolata</b>                                       | -                                | -                                  | -                 |
|   | <b>TOTALE</b>   | <b>271.723,78</b>                | <b>40.332,12</b>                   | <b>231.391,66</b> |

Più in dettaglio:

| <b>DETTAGLIO COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b> |                   |
|---|-------------------|
| Progetto "SENIOR" Fondazione Cariplo                | 25.996,55         |
| Progetto Terzo Tempo                                | 2.163,88          |
| Progetto EVA - Regione Lombardia                    | 193.290,12        |
| Progetto OPEN Regione Lombardia                     | 28.413,73         |
| Progetto PAC Regione Lombardia                      | 13.386,40         |
| Progetto "Abitare con cura"                         | 19,98             |
| Progetto "Rete Argento"                             | 2.741,12          |
| Progetto EVOLUZIONI                                 | 5.612,00          |
| Progetto "Famiglie al centro"                       | 100,00            |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>271.723,78</b> |

---

**Punto 12) descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute.**

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio così riassumibili:

| <b>EROGAZIONI LIBERALI</b>  | <b>NATURA</b>                  | <b>VINCOLI</b> | <b>IMPORTO</b>   |
|---|--------------------------------|----------------|------------------|
|   | <b>(in denaro o in natura)</b> | <b>(SI/NO)</b> |                  |
| Erogazioni liberali tracciate effettuate da privati cittadini a sostegno attività associativa | In denaro                      | NO             | 21.347,00        |
| <b>TOTALE</b>   |                                |                | <b>21.347,00</b> |

L'elenco con l'indicazione del singolo donante e dell'importo corrisposto è stato trasmesso telematicamente nei termini all'Agenzia delle Entrate.

---

**Punto 13) numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.**

La seguente tabella illustra il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

| <b>DIPENDENTI ALLA DATA 31/12/2024</b>   |           |
|--|-----------|
| Soccorritori                             | 30        |
| Addetti alle pulizie                     | 1         |
| Addetti alle assistenze infermieristiche | 2         |
| Personale amministrativo                 | 4         |
| <b>TOTALE</b>                            | <b>37</b> |

La seguente tabella evidenzia il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

| <b>VOLONTARI ATTIVI ALLA DATA DEL 31/12/2024</b> |            |
|--|------------|
| Postazione Rovellasca                            | 125        |
| Postazione Como                                  | 159        |
| Postazione Porlezza                              | 73         |
| Postazione Caronno Pertusella                    | 52         |
| <b>TOTALE</b>                                    | <b>409</b> |

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito previsto dall'art. 32, comma 1 del D.Lgs 117/2017 per il quale l'Organizzazione di Volontariato per lo svolgimento dell'attività di interesse generale si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.Lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad Euro 13.152,47 , inclusa la copertura per la responsabilità civile.

---

**Punto 14) Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate.**

Nella tabella successiva vengono evidenziati, per ogni singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale.

| Categoria                  | Euro     |
|----------------------------|----------|
| Organo amministrativo      | 0        |
| Organo di controllo        | 0        |
| Incaricato della revisione | 4.187,04 |

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.Lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

**Punto 15) prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.**

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.Lgs. n. 117/2017.

**Punto 16) operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.**

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

**Punto 17) proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo.**

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.Lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone pertanto di destinare l'avanzo di gestione a parziale copertura del disavanzo di gestione evidenziato da patrimonio netto.

**Punto 18) Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.**

L'Associazione, nel corso del 2024, ha continuato a garantire risorse e mezzi da dedicare sia ai trasporti sanitari di urgenza-emergenza 112/118 sia ai trasporti sanitari non urgenti (servizi secondari), che continuano a rappresentare i due principali pilastri dell'assistenza offerta dall'Associazione alla cittadinanza ed al territorio: tale risultato, come ogni anno, è stato possibile grazie all'impegno costante di tutti i volontari e del personale dipendente che "ogni giorno, tutti i giorni" proseguono a mettere sul campo le competenze acquisite negli anni con la formazione e l'esperienza sul territorio, senza smarrire il senso

profondo del far parte, tutti insieme, di un'unica realtà che ha come scopo principale quello di dare risposte concrete ai bisogni della gente.

Nell'annualità appena conclusa, l'Associazione, percorrendo in totale sul territorio ben 584.805 km, ha svolto complessivamente 20.676 servizi, di cui 13.591 servizi 112/118 e 7.085 servizi non urgenti.

L'Associazione ha potuto raggiungere questi significativi risultati nel 2024 grazie:

- alla conferma di tutte le postazioni (Caronno Pertusella, Como, Porlezza e Rovellasca) in essere al 31/12/2023 per il servizio di urgenza-emergenza AREU;
- alla conferma delle convenzioni aventi ad oggetto attività di trasporto sanitario semplice di pazienti in essere con le seguenti strutture: Ospedale Valduce di Como, Fondazione Cà d'Industria Onlus di Como, Kos Care Srl U.O. Casa di cura Villa San Giuseppe di Anzano del Parco, Comune di Rovellasca, Comune di Caronno Pertusella, Comune di Bregnano, Azienda Sociale Centro Lario Valli di Porlezza;
- alla continua e costante diversificazione delle entrate associative rivolgendo l'interesse ad una nuova tipologia di attività differente dai trasporti sanitari, ma rivolta sempre a persone fragili, prevalentemente anziane e/o con disabilità, in modo particolare con la partecipazione a bandi di finanziamento pubblici e privati.

Nel 2024 l'Associazione ha ottenuto per il 9° anno consecutivo la Certificazione di Qualità ISO 9001, che dimostra che l'SGQ (Sistema di Gestione della Qualità) dei servizi forniti dall'Associazione è ad alti livelli ed ha, inoltre, confermato sempre nel 2024 la certificazione ISO 45001, attinente la Sicurezza e Salute sul Lavoro.

Altro importante obiettivo realizzato nel corso del 2024 è stata la possibilità di realizzare, sull'immobile di proprietà di Via Monza 2, in Rovellasca (sede legale e sede operativa della sezione stessa) un importante intervento di riqualificazione energetica rientrando nel bonus 110% (realizzazione isolamento a cappotto, installazione impianto fotovoltaico e sostituzione infissi esistenti) tramite il sistema dello sconto in fattura.

---

## **Punto 19) Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari.**

Continuiamo a guardare con fiducia agli anni a venire ed in particolar modo al 2025.

Di seguito vengono illustrate brevemente le attività, iniziative e convenzioni in programma per l'anno 2025, che consentono nell'insieme di prevedere un sempre costante miglioramento dell'attuale equilibrio economico dell'Associazione:

- Il gruppo di lavoro composto da personale dipendente dell'ufficio amministrativo e da personale volontario creato nel marzo 2023 ha continuato a proseguire con dedizione e particolare attenzione il lavoro di controllo di gestione relativamente alla pluralità dei costi che l'Associazione annualmente si trova a sostenere: gli obiettivi perseguiti sono stati principalmente l'ottimizzare l'andamento dei costi, il contrastare l'aumento degli stessi ed il contenere, ove possibile, sprechi economici.
- L'ufficio amministrativo ha proseguito da un lato in un lavoro sempre più tempestivo e solerte in tema di emissione di ricevute relative ai trasporti sanitari effettuati verso i cittadini privati, strutture di cura e servizi sociali al fine di incassare precocemente dagli stessi e dall'altro in un lavoro di recupero rapido delle partite non ancora incassate. Inoltre continua il costante monitoraggio quotidiano del sistema di analisi dei flussi di cassa che, ad ogni evento, permette di conoscere con largo anticipo le ripercussioni e gli andamenti futuri, così da poter operare gli opportuni correttivi e compiere scelte ponderate.
- Come ogni anno, l'ufficio comunicazione e raccolta fondi ha pianificato a partire dal mese di aprile 2025 un'intensa campagna di sensibilizzazione alla destinazione del 5 per mille a favore di Croce Azzurra ODV rivolta alla popolazione dei territori circostanti le sedi operative della nostra Associazione, essendo tale donazione effettuata dai cittadini un piccolo gesto ma al contempo una risorsa davvero preziosa per un ente come il nostro, che si trasformerà in un aiuto concreto sul territorio, al fine di raccogliere un numero sempre maggiore di firme.
- Le attività di Raccolta Fondi occasionali organizzate in occasione di eventi specifici continueranno ad essere potenziate al fine di avere un sempre maggior numero di sostenitori e per testimoniare sul territorio concretamente la presenza dell'Associazione al fianco della popolazione.
- Prosegue l'intensa attività di pianificazione dei bandi cui l'Associazione nei due anni precedenti ha partecipato come capofila di progetto assieme ad altri partner:
  - Progetto "Senior: un mondo a misura di anziano" – Fondazione Cariplo → tale progetto vuole avere l'obiettivo di sperimentare un nuovo modo di fare squadra per identificare, assistere e prevenire le situazioni di bisogno nella fascia dei

cittadini anziani/fragili ed è volto a promuovere un invecchiamento attivo e a ritardare il più possibile il ricovero presso strutture di cura aiutando i più fragili a restare a casa propria, sviluppando nuovi servizi domiciliari integrati;

- Progetto "EVA: Evoluzione Autismo" – Regione Lombardia → tale progetto si rivolge a diversi contesti ove siano presenti dei bambini e dei ragazzi con diagnosi di autismo, per creare una rete di supporto solida e duratura che favorisca la partecipazione piena di tutti e valorizzi le diverse abilità di ognuno; obiettivo principale di questo progetto vuole essere la costruzione di una comunità sempre più inclusiva e sensibile, coinvolgendo attivamente la scuola, le famiglie ed i luoghi dedicati al tempo libero ed allo sport e tale obiettivo verrà perseguito attraverso tre aree di intervento 1) supporto scolastico 2) integrazione sportiva 3) socializzazione;

- PAC (Punto Accoglienza Cittadino) → tale progetto ha come obiettivo di proseguire ogni anno l'apertura di nuovi sportelli di aiuto al cittadino PAC (Punto Accoglienza Cittadino), replicando quelli già esistenti a Rovellasca, Rovello Porro e Lomazzo, in collaborazione con altri enti del territorio; agli sportelli PAC possono rivolgersi cittadini "senior" e persone che necessitano di supporto per il disbrigo di pratiche burocratiche, sociali e sanitarie, in particolare quelle che prevedono l'uso della tecnologia non sempre così facile da utilizzare;

- Progetto "Abitare con cura" (PNRR 1.1.2) - capofila di progetto ASCL Azienda Sociale Comasca e Lariana → tale progetto è rivolto alle persone anziane non autosufficienti che risiedono presso il loro domicilio nel distretto comasco; l'intento è di fornire assistenza alle suddette persone, in stretta collaborazione con i servizi sociali territoriali, al fine di permettergli di vivere a casa propria il più a lungo possibile e non ricorrere a ricoveri in strutture residenziali.

- Centri per la Famiglia → dal 2024 l'Associazione è partner in questa attività con tre diverse aree di intervento: 1) Attività dedicate ai neogenitori per il potenziamento delle competenze genitoriali 2) Attività dedicate ai caregiver (di anziani e/o persone disabili) 3) Attività di sviluppo e consolidamento delle reti di collaborazione tra gli enti del territorio

- Prosegue con successo il servizio di ambulatorio infermieristico, attivo già da anni, presso le sedi di Caronno Pertusella e Rovellasca, in collaborazione con le amministrazioni locali, che mette a disposizione della popolazione assistenza infermieristica: l'infermiera di prossimità unisce competenza sanitaria e vicinanza umana per garantire un supporto capillare e tempestivo alla comunità. Questa attività si focalizza sull'assistenza domiciliare e in ambulatorio, per monitorare lo stato di salute, somministrare terapie, gestire medicazioni e fornire consulenza ed educazione sanitaria, svolgendo il ruolo di orientamento delle famiglie.

Prosegue inoltre sul territorio di Rovellasca e comuni limitrofi anche il servizio di consulto domiciliare di ostetricia, attivato nel gennaio 2024, ideato per aiutare le famiglie ad affrontare serenamente i primi giorni di vita del bambino, per favorire la ripresa fisica della mamma e per fornire un vero e proprio supporto per un periodo della vita familiare che può essere delicato e bisognoso di cure; l'ostetrica svolge la sua attività principalmente in 3 ambiti:

→ nei Centri per la Famiglia conduce incontri di gruppo per neogenitori dove supporta e aiuta a sviluppare le competenze genitoriali in un ambiente informale e amichevole;

→ presso i Pediatri di libera scelta promuove la salute e il benessere di mamme e bambini, fornisce consigli e intercetta e accompagna ai servizi preposti eventuali situazioni di bisogno;

→ a domicilio supporta le neomamme con le prime difficoltà.

Grazie poi alla collaborazione con i pediatri di libera scelta aderenti alla "Pediatria in Associazione Avanzata Distretto di Lomazzo", le figure dell'infermiera e dell'ostetrica dell'Associazione prima menzionate offrono assistenza infermieristica ed ostetrica presso gli ambulatori dei suddetti pediatri.

- L'Associazione ha l'obiettivo di continuare ad erogare nel corso del 2025 corsi rivolti alla popolazione per la disostruzione pediatrica nel lattante e nel bambino, di formazione e abilitazione di personale laico alle manovre di BLS (rianimazione cardio-polmonare e uso defibrillatore) con l'obiettivo di formare un numero sempre maggiore di cittadini in grado di utilizzare questa manovra salva-vita e di diffondere in maniera esponenziale la cultura del soccorso e del volontariato. Negli anni infatti è stato evidente che più corsi vengono svolti a favore di cittadini e maggiori sono le donazioni ricevute volte a sostenere l'Associazione e le sue azioni sul territorio.

- Le postazioni, come da convenzioni sottoscritte nel 2021, in essere al 31/12/2024 di Como, Porlezza e Rovellasca in scadenza il 15 aprile 2025 e la postazione in essere al 31/12/2024 di Caronno Pertusella in scadenza il 30 aprile 2025 sono state oggetto di prosecuzione tecnica fino al 31/12/2025 compreso (Delibera D.G. Regione Lombardia n°125/2025 dell'8/04/2025) in attesa del nuovo bando di assegnazione.

- In tema di trasporto sanitario semplice di pazienti (servizi secondari), sono state confermate tutte le convenzioni in essere al 31/12/2024 con le strutture Ospedale Valduce di Como, Fondazione Cà d'Industria Onlus di Como, Kos Care Srl U.O. Casa di cura Villa San Giuseppe di Anzano del Parco, Comune di Rovellasca, Comune di Bregnano, Comune di Caronno Pertusella, Azienda Sociale Centro Lario Valli di Porlezza.

**Punto 20) Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.**

Grazie alle entrate ed ai proventi incassati prima descritti, l'Associazione ha potuto continuare a perseguire nell'esercizio corrente e continuerà nel corso dell'annualità 2025, in linea con le proprie finalità statutarie, ad occuparsi prevalentemente di trasporti sanitari sia in emergenza 112/118 in convenzione con il sistema pubblico regionale ("servizi primari") sia trasporti sanitari semplici non urgenti ("servizi secondari") rivolti a privati cittadini, strutture di cura e servizi sociali a persone non auto-sufficienti, con l'obiettivo di assistere un sempre maggior numero di persone con vulnerabilità.

La nostra Associazione, inoltre, ha proseguito l'intenzione di attivare nuove tipologie di assistenza in un'ottica di multidisciplinarietà del bisogno, a seguito dell'emergere di nuovi e vecchi disagi della fascia di popolazione più fragile sempre più evidenti nel periodo post-pandemia, come si può evincere dai bandi citati nel punto precedente, aventi tutti l'obiettivo principale di sostenere le attività socio-sanitarie nell'ambito delle finalità statutarie dell'Associazione.

Le modalità di perseguimento delle finalità statutarie sono illustrate dettagliatamente nel bilancio sociale dell'Associazione, a cui si rimanda.

**Punto 21) Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse.**

Durante l'esercizio l'ente ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Le attività diverse sono svolte ai sensi delle specifiche previsioni statutarie in tale senso. Le attività diverse sono esercitate dall'ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente stesso. La seguente tabella illustra le condizioni di strumentalità riferibili alle attività diverse in funzione delle previsioni dell'articolo 3 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro dell'Economica e delle Finanze con indicazione dei parametri rilevanti di riferimento volti all'accertamento della natura secondaria medesima.

| ATTIVITA' DIVERSE  | Proventi dell'esercizio | Criteri di secondarietà |                       |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
|  |                         | A                       | B                     |
| Ricavi da "attività diverse"   | 11.350,00               | 30% entrate             | 66% costi complessivi |
| Entrate complessive dell'ente  | 2.758.130,78            |                         |                       |
| Costi complessivi dell'ente  | 2.732.954,37            |                         |                       |
| Criterio utilizzato per documentazione del carattere secondario delle attività diverse | <b>A</b>                |                         |                       |

Punto 22) prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale, da cui si evincano:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni;
- le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale;
- la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto;

accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi di cui agli alinea precedenti.

### Costi e proventi figurativi

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro-tipologia.

#### *Costi figurativi*

##### *I volontari*

Il costo figurativo delle prestazioni effettuate gratuitamente dal personale volontario nel corso dell'anno 2024 sono così riepilogabili:

| Tipologia volontario    | Numero ore | Costo medio orario | Importo complessivo |
|-------------------------|------------|--------------------|---------------------|
| Soccorritori            | 89478      | 14,34              | 1.283.114,52        |
| Organo direttivo        | 3500       | 16,71              | 58.485,00           |
| Supporto amministrativo | 329        | 16,71              | 5.497,59            |
| <b>TOTALE</b>           |            |                    | <b>1.347.097,11</b> |

#### **Proventi figurativi**

L'ammontare delle assistenze e servizi effettuati gratuitamente svolti nel corso dell'anno 2024 è rappresentato dalla seguente tabella.

| Tipologia assistenza o servizio  | n servizio o ore impiegate | valore di riferimento      | importo          |
|--|----------------------------|----------------------------|------------------|
| Servizio giro pasto gratuito per persone in difficoltà                       | n. servizi 254             | 54€ a consegna             | 13.716,00        |
| Sportello PAC  | ore 90                     | costo orario 14,34€        | 1.290,60         |
| Assistenze infermieristiche gratuite prestate alla popolazione               | 1553                       | costo a prestazione 20,00€ | 31.060,00        |
| Corsi formazione gratuiti alla popolazione per BLS e Disostruzione vie aeree | ore 782                    | costo orario 14,34€        | 11.213,88        |
| Corsi formazione   | ore 1325                   | costo orario 14,34€        | 19.000,50        |
| <b>TOTALE</b>  |                            |                            | <b>76.280,98</b> |

**Punto 23) differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.**

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo A.N.P.A.S stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81.

Ai sensi dell'art. 16 del Codice del Terzo Settore la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non è superiore al rapporto uno a otto calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

**Punto 24) descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.**

Durante l'esercizio l'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi.

| <b>ENTRATE DA RACCOLTA FONDI OCCASIONALI</b> |                  |
|--|------------------|
| Raccolta fondi "festa della mamma"           | 7.241,00         |
| Raccolta fondi "cimiteri"                    | 11.254,26        |
| Raccolta fondi "Babbo Natale Express"        | 455,00           |
| Raccolta fondi "nuova ambulanza"             | 300,00           |
| Raccolta fondi "Cerca l'uovo Azzurro"        | 6.916,43         |
| Raccolta fondi "Castagnata"                  | 1.460,00         |
| Raccolta fondi "Prodotti Solidali"           | 20.888,63        |
| Raccolta fondi "Nuova ambulanza Porlezza"    | 24.800,00        |
| Raccolta fondi "Nuova sede Rovellasca"       | 70,00            |
| Raccolta fondi "Vivi Porlezza"               | 3.827,00         |
| <b>TOTALE</b>                                | <b>77.212,32</b> |

I costi sostenuti per ogni singola raccolta fondi sono i seguenti:

| <b>COSTI E ONERI PER RACCOLTA FONDI OCCASIONALI</b> |                  |
|---|------------------|
| Raccolta fondi " festa della mamma"                 | 1.794,97         |
| Raccolta fondi "cimiteri"                           | 292,80           |
| Raccolta fondi "Babbo Natale Express"               |                  |
| Raccolta fondi "nuova ambulanza"                    |                  |
| Raccolta fondi "Cerca l'uovo Azzurro"               | 3.533,32         |
| Raccolta fondi "Castagnata"                         |                  |
| Raccolta fondi "Prodotti Solidali"                  | 6.666,57         |
| Raccolta fondi Lotteria Porlezza                    | 88,00            |
| Raccolta fondi "Nuova sede Rovellasca"              | -                |
| Raccolta fondi "Vivi Porlezza"                      | 2.369,90         |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>14.745,56</b> |

Per quanto riguarda il dettaglio dell'attività di raccolta fondi, si rimanda all'allegato A) parte integrante della presente relazione di missione.

Ritenendo sufficientemente esauriente la presente relazione di missione ad illustrazione dell'attività svolta dall'Associazione nel corso dell'anno 2024 ed al bilancio consuntivo relativo allo stesso anno, Vi invito ad approvarlo e, come sopra indicato, a portare l'avanzo conseguito a diminuzione dei precedenti disavanzi.

Rovellasca, 30 aprile 2025

Per il Consiglio Direttivo  
*Il Presidente*  
*Dott. Francesco Cattaneo*